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Abstrakt

Problematika spolupráce dvou nebo více složek obecně řečeno týmů či skupin,

může probíhat v různé kvalitě na různých úrovních. Záleží na situaci, místě, lidech,

zákonech nebo úhlu pohledu. Jestliže ale jde o týmy, které mají ve svém názvu slovo

„záchranné“ nebo mají povinnost, něco nebo někoho zachraňovat a je to v jejich náplni

práce, můžeme odvodit, že základní prioritou bude ochrana lidských životů

a zdraví nebo zajišťování bezpečnosti. A právě proto, že jde o ochranu lidského zdraví

a života, bude více než nutné, aby se spolupráce odehrávala profesionálně

a na co nejvyšší úrovni. Ostatně velké mimořádné události, jako např. povodně v letech

1997 a 2002, nebo rozsáhlé požáry průmyslových podniků ukázaly, že účinná

koordinace záchranných a likvidačních prací je opravdu nepostradatelná. Mnou vybrané

téma bakalářské práce „Postavení justiční stráže v integrovaném záchranném systému“

(dále jen „IZS“) bylo vybráno proto, že v této oblasti pracuji.

IZS není orgán, ani nemůže být takto chápán. Je to koordinovaný systém

spolupráce základních a ostatních složek včetně justiční stráže jako součásti Vězeňské

služby České republiky, tedy ozbrojeného bezpečnostního sboru. Zajímá

mě problematika, jak a jestli může justiční stráž nějak spolupracovat se složkami IZS,

popř. jaká je míra a prvky spolupráce. Práci příslušníka justiční stráže

už vykonávám dlouhou dobu, ale nikdy jsem se nezamýšlel nad tím, jak a v čem

spolupráce spočívá. Jistě nejen pro mě bude zajímavé zjistit formu spolupráce u jiných

justičních objektů. Zdůrazníme-li si fakt, že náplní činnosti justiční stráže je střežení

a ochrana systému soudu a soudnictví v České republice, jako jednoho ze tří pilířů moci

v demokratickém státě, dojdeme k názoru, že tato ochrana je nezbytná pro nerušený

chod důležité části správy státu. Když jsem během psaní bakalářské práce citoval

z plánů krizové připravenosti různé mimořádné události, ke kterým může na okresním

soudě dojít, probíhaly mi hlavou všechny možné myšlenky a scénáře. Co přesně dělat,

jak zareagovat, jak by reagovali všichni ostatní příslušníci nebo zaměstnanci soudu.

A samozřejmě jak bychom asi spolupracovali s hasičským záchranným sborem,

zdravotní záchrannou službou a s Policií České republiky (dále jen ČR). Se svými

zkušenostmi si dovolím tvrdit, že mimořádné události a některé krizové situace se dají

zvládnout bez velkých obtíží. Všeobecně je ale známé, že teorie se od praxe vždy liší.

Z výše uvedených důvodů byl stanoven hlavní cíl práce, tj. zjistit rozsah spolupráce

mezi justiční stráží a složkami IZS. Definovat jednotlivé druhy mimořádných událostí,

charakterizovat jednotlivé postupy a opatření složek IZS vedoucí k zamezení vzniku

a šíření škodlivého působení sil a jevů. K cíli jsem dospěl studiem legislativy vztahující

se k danému tématu, studiem součinnostních dohod a osobně provedenou analýzou.

Za účelem zjištění rozsahu spolupráce, byly použity krátké dotazníky, které vyplnilo

devět velitelů místních jednotek justiční stráže v Jihočeském kraji. Při jejich sestavování

bylo zadáno dvanáct otázek, které svou formulací směřovaly k vytyčeným cílům.

Všichni jsou minimálně deset let ve svých funkcích, proto tu byl předpoklad,

že na zadané otázky budou odpovídat relevantně a věcně. Velitelům jsem osobně

položil ještě několik ústních doplňujících otázek, kterými jsem zjistil, jaké mimořádné

události se nejčastěji vyskytují, jaká byla největší mimořádná událost a jak fungují

jejich systémy elektronické zabezpečovací signalizace a elektronické požární

signalizace. Po celkové analýze ze zjištěných údajů jsem porovnal výsledky

se stanovenou hypotézou.

Zhodnocené výsledky ukázaly, že jediná spolupráce na základě podepsané

součinnostní dohody je mezi justiční stráží (zastoupená předsedou okresního soudu)

a Policií ČR. Pokud dojde k vyžádání asistence hlídky Policie ČR, tak k ní dojde

v průměru čtyři krát až dvanáct krát do roka, což není časté. Jak ukázaly výsledky

šetření, spolupráce s Policií ČR je nejčastější. Po ní následuje spolupráce se zdravotní

záchrannou službou. Dvě třetiny velitelů odpovědělo, že pomoc využívají jedenkrát

až třikrát do roka, v jednom případě nebyla vůbec využita. Nejméně se spolupracuje

s hasičským záchranným sborem. Znovu dvě třetiny velitelů odpověděly, že pomoc

využívají jedenkrát až třikrát do roka, ale tři velitelé ji nevyužili ani v jednom případě.

Z rozhovorů vyšlo najevo, že ve většině případů dochází ke vzniku mimořádných

událostí malého rozsahu jako napadení příslušníka, drobné krádeže, asistence

při narušení pořádku a při zjišťování totožnosti osob, oznámení o uložení výbušniny,

porucha zabezpečovacích zařízení, pád sněhu ze střech nebo zdravotní potíže vyžadující

zdravotní ošetření. Mimořádné události velkého rozsahu jsou výjimečné.

To ale neznamená, že k nim nemůže dojít. Je nutné, abychom byli na ně všichni

připraveni. Obsah krizové dokumentace je na dobré úrovni, i když některé postupy

a opatření by bylo vhodné aktualizovat a upravit podrobnějšími instrukcemi. Justiční

stráž je povinna se v případě mimořádných událostí jimi řídit, obsahově jsou dostatečné

a proto jsem neshledal vážný důvod k tomu, aby byly přijaty další právní normy. Také

podle výsledků šetření mohu konstatovat, že stanovená hypotéza byla potvrzena.

Spolupráce složek IZS a justiční stráže je na úrovni, která postačuje k řešení

mimořádných událostí malého rozsahu.
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Abstract
The issue of cooperation of two or more components, generally speaking, teams

or groups can take place in different quality at different levels. It depends

on the situation, location, people, laws or perspective. But if it comes to teams that have

in their name the word "rescue" and have an obligation to save someone or something

and it is in their job description, we can deduce that the basic priority is the protection

of human lives and health and safety management. And just because it is the protection

of human health and life it is more than necessary that cooperation take place

professionally and at the highest level. Indeed, large emergencies such as floods in 1997

and 2002, large fires or industrial enterprises showed that effective coordination

of the rescue and relief work is truly needed. My thesis topic "Position of judicial

officers in the Integrated Rescue System" (The IRS) was chosen deliberately.

The IRS is not the authority, nor can it be understood as such. It is a system

of coordinated cooperation of all its components, including judicial officers as part

of the Prison Service of the Czech Republic, ie armed security force and basic IRS.

I am interested in the issue, how can and if a judicial guard somehow work with the

basic components of the IRS. I have been working as a judicial guard for a long time,

but it has never occurred to me to think about how and what the cooperation is.

It is interesting to compare and also for my knowledge, what judicial cooperation with

other objects looks like. Highlighting the fact that the main task of the judicial guard

is guarding and protection of the courts and the judiciary in the Czech Republic as one

of the three pillars of power in a democratic country we come to the opinion that such

protection is necessary for the unimpeded functioning of the important parts of the state

administration. During the writing the thesis when I quoted from the emergency

preparedness plans of all possible emergencies that may appear on the district courts

I had various ideas and scenarios in my head. What exactly to do, how to react,

how all the other members or employees of the court would react. And, of course, how

we would cooperate with the Fire Brigade, Ambulance Service and Police of the Czech

Republic (CR). With my experience I would say that different emergencies and some

crises can be managed without major difficulties. But everyone knows that theory and

practice are always different.

For the above reasons, I have set the main aim, ie to determine the scope

of cooperation between the judicial guards and the components of IRS. To define the

different types of emergencies, to characterize individual procedures and IRS measures

aimed at preventing the emergence and spread of harmful forces and phenomena. I want

to achieve the goal by studying the legislation related to the topic, studying

coordination agreements and by my personal analysis. To determine the main objectives

of the work which is the scope of cooperation, I use short questionnaires dealt among

nine commanders of local judicial security units in South Bohemia. They have all been

in office relatively long time so there is a presumption that the questions are answered

according to their previous experience. I put approximately ten to twelve questions into

the questionnaire. I ask the commanders a few supplementary oral questions to find out

what emergency mostly occur, what was the most extraordinary event and how their

electronic alarm systems and fire alarm systems function. Then the questions

are processed according to given answers. By other study of co-ordination agreements,


[…]


IZS a definovat a popsat mimořádné události, které mohou vzniknout ve střežených

objektech. Při studiu všech dokumentů jsem především vycházel z existence

součinnostních dohod, plánů krizové připravenosti okresního soudu, strážní

dokumentace pro výkon strážní služby JS a z ostatní legislativy. To z důvodu,

aby bylo možné lépe pochopit současný systém IZS, systém krizového řízení a správně

se orientovat v popisované problematice. Pro správné definování rozsahu spolupráce

a popis některých MU jsem potřeboval získat údaje z prostředí střežených justičních

objektů. Jimi jsou krajské a okresní soudy a státní zastupitelství v Jihočeském kraji.

Osloveno bylo devět velitelů místních jednotek JS, kteří zodpovídají za bezpečnost

v budovách a mají přehled o MU, které se skutečně staly. Také znají možná rizika, která

mohou eventuálně nastat.

Protože jsem považoval za správné zvolit smíšený typ výzkumu, který kombinuje

kvalitativní a kvantitativní typ, byl nejdříve velitelům JS předložen dotazník o dvanácti

otázkách, které směřovaly k zodpovězení hlavního cíle práce. Dále byli velitelé během

řízeného rozhovoru dotázáni na doplnění některých údajů zaměřených na konkrétní MU

a jejich způsoby řešení v jejich objektech, vč. spolupráce se složkami IZS.

Definováním a popisem postupů a opatření MU vyjmenovaných v plánu krizové

připravenosti Okresního soudu v Českém Krumlově v teoretické části byla splněna

druhá část cíle práce. Zpracované odpovědi na otázky zaměřené na rozsah spolupráce JS

a složek IZS přinesly a potvrdily předpokládanou hypotézu, že míra spolupráce

jednotlivých složek IZS a JS je v současné době na úrovni, která postačuje k řešení MU

malého rozsahu. Výsledky ukázaly na minimální počet velkých MU vyskytující

se v řádu několik jednotek za období, kdy byl statut JS zakotven zákonem a to od roku

1993. Největší podíl a nejvíce byly hodnoceny malé MU, které jsou bez větších

problémů řešeny JS. Ta je jako ozbrojený bezpečnostní sbor součástí ostatních složek
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IZS. Další výsledky ukazují a také potvrzují charakter pracovní činnosti JS jako

bezpečnostní složky, zajišťující pořádek a bezpečnost ve střežených budovách soudů

a státního zastupitelství. Ve sledovaném období patnácti let zpět byla zaznamenána

nejčastější spolupráce s Policií ČR v počtu čtyř až dvanáct událostí na střeženou budovu

za jeden rok. Následuje spolupráce se zdravotní záchrannou službou. Nejmenší počet

událostí bylo ve spolupráci s Hasičským záchranným sborem ČR. S dalšími složkami

IZS žádná jiná spolupráce ve sledovaném období neproběhla.

Výsledky a zjištění, která byla v bakalářské práci učiněna mě vedou k názoru,

že není nutné iniciovat vznik nové nižší právní normy ze strany Vězeňské služby ČR,

která by upravila postupy a řešení MU ve střežených objektech. Plán krizové

připravenosti, který je ze zákona zpracován pro každý objekt, dostačuje jako platný

návod vedoucí k řešení MU. Dle mého názoru by bylo vhodné některé části podrobněji

rozpracovat a zaktualizovat. Jako místopředseda krizového štábu doporučím

předsedovi okresního soudu upřesnění a stanovení konkrétních postupů pro činnost JS

v plánu krizové připravenosti v případě vzniku požáru v souladu s požární poplachovou

směrnicí. Dále navrhnu svému krajskému veliteli JS doplnění nové části v dokumentu

Strážní dokumentace pro výkon služby JS, o metodiku pro zvládání malých MU vč.

přesných a úplných pokynů pro činnost příslušníka JS při vzniku jakékoli MU.
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8 PŘÍLOHY

Příloha - Dotazník

Prosím o vyplnění následujícího dotazníku, který bude využit pro zpracování bakalářské

práce na téma „Postavení justiční stráže v systému integrovaného záchranného

systému“.

Tabulka k otázkám č. 10 – 12 vyjádření četnosti mimořádných událostí

Počet událostí za rok

ještě jsem ji nevyužil 0

využívám málokdy 1 – 3

občas ji využiji 4 – 12

využívám často 13 a více

Krajský soud – okresní soud v ........................................................

1) Už jste někdy potřebovali pomoc složek integrovaného záchranného systému např.

hasičů, policie nebo zdravotní záchranné služby?

a) ANO

b) NE

2) Máte uzavřenou součinnostní dohodu s Policií ČR?

a) ANO

b) NE

3) Máte uzavřenou součinnostní dohodu s Hasičským záchranným sborem?

a) ANO

b) NE

2

4) Máte uzavřenou součinnostní dohodu s nějakou další složkou IZS?

a) ANO

b) NE

5) Došlo k vzájemné spolupráci na základě součinnostních dohod?

a) ANO

b) NE

6) Máte tísňové tlačítko na pult centrální ochrany Policie ČR?

a) ANO

b) NE

7) Máte tísňové tlačítko na operační středisko hasičů?

a) ANO

b) NE

8) Máte u Vašeho soudu elektronickou požární signalizaci?

a) ANO

b) NE

9) Slouží Vaše služební místnost justiční stráže nebo prostor hlavního vchodu

do budovy soudu jako ohlašovna požáru?

a) ANO

b) NE

10) Jak často využíváte spolupráci s Policií ČR?

a) ještě jsem ji nevyužil

b) využívám málokdy

c) občas ji využiji

d) využívám často

3

11) Jak často využíváte spolupráci s hasiči?

a) ještě jsem ji nevyužil

b) využívám málokdy

c) občas ji využiji

d) využívám často

12) Jak často využíváte spolupráci se zdravotní záchrannou službou?

a) ještě jsem ji nevyužil

b) využívám málokdy

c) občas ji využiji

d) využívám často