POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Jan ČULÍK
<i>Studijní obor:</i> Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Richard Völfl
<i>Katedra:</i> Radiologie a toxikologie
<i>Název bakalářské práce:</i> Postavení justiční stráže v systému integrovaného záchranného systému
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální <u>2. Aktuální pro danou oblast</u> 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn <u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u> 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční <u>4. Pro dané téma tradiční</u> 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny <u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</u> 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční <u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</u> 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování <u>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</u>
Formální stránka: 1. Výborná 2. Velmi dobrá <u>3. Přijatelná</u> 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá**
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá**
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Autor bakalářské práce od str. 17 až do str. 50 uvádí chybně odkazy na použitou literaturu. Tato situace pak značně komplikuje orientaci čtenáře v celé práci a působí až chaoticky. Uvedená skutečnost je zapříčiněna tím, že autor v seznamu použité literatury na str. 56 uvedl dvakrát číslo „(3)“, kdy u každého čísla je jiný pramenem. Tímto došlo k celkovému posunu odkazů.

Autor bakalářské práce si kladl za jeden z cílů, zjistit a popsat rozsah spolupráce justiční stráže se složkami IZS. Z textu práce však není jednoznačně patrné, jaký je vlastní rozsah spolupráce justiční stráže se složkami IZS. Autor sice popisuje zejména činnost základních složek IZS ve prospěch justiční stráže, ale opačnou činnost nelze v celém textu jednoznačně nalézt, ač by tato část byla velice zajímavá a podnětná.

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce bylo vhodně zvoleno z pohledu k obsahu studia. V případě řádného zpracování a naplnění všech stanovených cílů by byla bakalářská práce přínosná i pro její další využití.

V teoretické části autor popisuje integrovaný záchranný systém a jeho složky, systém soudů a soudnictví, vězeňskou službu, mimořádné události a jejich řešení, krizové situace a dokumentaci krizového plánování. V jedné kapitole se autor věnuje i otázce zabezpečovacích systémů, které soudy využívají.

V praktické části se autor věnuje, jak metodice zpracování práce, tak i popisu svého výzkumu a potvrzení stanovené hypotézy. V metodice však přesně nevymezuje užití metody dle zásad metodologie, Textovou část doplňuje i jednoduchými, přehlednými grafy. Pro řádné potvrzení či vyvrácení stanovené hypotézy autor zvolil velmi malý počet respondentů (pouze 9), u nichž ani neuvedl základní demografické údaje, což je na škodu celé práce. Autor v této části zároveň pracuje s pojmem „místní jednotky justiční stráže v rámci Jihočeského kraje“, ale již nikde v práci nezmiňuje skutečnost, že se nejedná o Jihočeský kraj z pohledu státoprávního uspořádání České republiky, ale z pohledu územní působnosti krajského soudu. Toto je zřejmé pouze ze skutečnosti, že do místních jednotek justiční stráže započítává i jednotku u Okresního soudu v Pelhřimově – viz grafy na str. 39 a 42.

V poslední části práce, v kapitole „Závěr“ autor konstatuje, že zpracované výsledky jej vedou k názoru, že není nutné iniciovat vznik nové nižší právní normy, kterou by Vězeňská služba ČR upravovala postupy a řešení mimořádných událostí ve střežených objektech. I přes toto sdělení však uvádí, že doporučí předsedovi okresnímu soudu upřesnění a stanovení konkrétních postupů pro činnost justiční stráže v plánu krizové připravenosti v případě požáru. Dále uvádí, že navrhne doplnění nové části do Strážní dokumentace pro výkon služby

justiční strážě o metodiku pro zvládání mimořádných situací, včetně přesných a úplných pokynů. Důvody, které jej k tomuto vedou, ale autor neuvádí a nelze je nalézt ani v jiné části bakalářské práce.

Další připomínky:

Z formálního hlediska:

- hrubé gramatické a stylistické chyby,
- špatně umístěná či chybějící interpunkce,
- chybné užití názvu pracoviště útvaru Policie ČR na str. 40 „pult centralizované ochrany operačního střediska obvodního oddělení Policie ČR“ – takovéto pracoviště u Policie ČR neexistuje. Veškeré elektronické zabezpečovací systémy jsou, od všech subjektů, svedeny na pult centralizované ochrany u integrovaného operačního střediska Policie ČR.

Z věcného hlediska:

- nelze jednoznačně zjistit, co je cílem napsané práce, či kolik je cílů (viz cíl uvedený v kapitole „Abstrakt“ vs. cíle uvedené v kapitole „Úvod“ na str. 13-14 a „Závěr“ na str. 54,
- v metodice chybí přesné vymezení užitých metod, dle zásad metodologie, které byly využity při zpracování práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) **Objasněte a specifikujte konkrétní důvody, které Vás vedou ke konstatování, že budete předsedovi okresního soudu doporučovat upřesnění a stanovení konkrétních postupů pro činnost justiční strážě v plánu krizové připravenosti v případě požáru a dále navrhnout krajskému veliteli justiční strážě doplnění Strážní dokumentace pro výkon služby justiční strážě o metodiku pro zvládání mimořádných situací, včetně přesných a úplných pokynů.**
- 2) **Domníváte se, že je nutné, aby základní složky IZS měly uzavřenu nějakou součinnostní dohodu s justiční stráží tak, jak je to např. v případě Policie ČR? Zdůvodněte svou odpověď.**

Datum: 29. května 2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....